
Nº 34, sexta-feira, 20 de fevereiro de 2015 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015022000121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SERVIÇO DE ENGENHARIA

EXTRATO DE CONTRATO

PERMISSOR: DNIT/PR - Departamento Nacional de Infraestrutura
de Transportes. PERMISSIONÁRIA: EMBRATEL - Empresa Bra-
sileira de Telecomunicações S/A. INSTRUMENTO: Contrato de Per-
missão Especial de Uso SR-PR-00077/2015. RESUMO DO OBJETO:
Permissão especial de uso da faixa de domínio na rodovia federal
BR-158/PR com ocupação transversal e longitudinal, km 511+000m
ao km 511+450m, km 515+000m ao km 515+140m, e km 519+983m
ao km 520+350m. PRAZO: 05 (cinco) anos consecutivos contados a
partir da data de publicação no DOU. PROCESSO N°:
50609.000661/12-14. DATA DA ASSINATURA: 19/02/15.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 842-18, UASG 393022

O Superintendente Regional Substituto do DNIT no Estado
do Piauí torna público, para conhecimento dos interessados, o Aviso
de ADJUDICAÇÃO e de HOMOLOGAÇÃO do Pregão, na forma
Eletrônica, nº 842/2014-18, Processo nº 50618.002011/2014-58. Em-
presa Vencedora: FABRIKON CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ 07.097.906/0001-15. Valor: R$
239.993,54 (duzentos e trinta e nove mil, novecentos e noventa e três
reais e cinquenta e quatro centavos).

Teresina, 19.02.2015.
ISMAR PORTELA SANTOS

Superintendente
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E
DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 393011

Número do Contrato: 1/2012.
Nº Processo: 50612002379/11-23.
PREGÃO SISPP Nº 454/2011. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
04419317000118. Contratado : CARIMBOS VILA NOVA LTDA - ME -
Objeto: Alteração cláusula Décima Segunda - Prazo de Duração - Pror-
rogação: Prorrogação de prazo contratual por mais 365 dias consecutivos.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e art. 60 da Lei 8.666/93. Vigência:
22/02/2015 a 21/02/2016. Data de Assinatura: 19/02/2015.

(SICON - 19/02/2015) 393011-39252-2015NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 393031

Número do Contrato: 133/2013.
Nº Processo: 50606000724201254.
PREGÃO SISPP Nº 804/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 08144738000134. Contratado : MAXIMA LOCACAO DE
MAO-DE-OBRA E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação
de prazo por mais 06(seis) meses, elevando o prazo de execução/con-
clusão para 02 (dois) anos e 06 (seis) meses consecutivos, por in-
teresse da Administração, autorizado pelo Superintendente Regional.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8666/93 e parágrafo
primeiro, cláusula quarta do contrato. Vigência: 18/02/2015 a
17/08/2015. Data de Assinatura: 13/02/2015.

(SICON - 19/02/2015) 393031-39252-2015NE800081

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 124/2015 - UASG 393014

Nº Processo: 50622000034201540.
DISPENSA Nº 1/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
05914650000166. Contratado : CENTRAIS ELETRICAS DE RON-
DONIA SA-CERON. Objeto: Contratação de fornecimento de energia
elétrica pela DISTRIBUIDORA ao CONSUMIDOR, das instalações
das unidades pertecentes ao Grupo Bde acordo com as Condições
Gerais de Fornecimento de Energia Elétrica, e sem prejuízo dos
demais regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Energia
Elétrica - ANEEL, para as unidades consumidoras no Posto de Pe-
sagem de Veículos em Ouro Preto D'Oeste/RO e na Unidade Local de
Vilhena/RO. Fundamento Legal: Inciso XXII, art. 24, da Lei Federal
n¨ 8.666/93. Vigência: 14/02/2015 a 13/02/2016. Valor Total:
R$77.494,61. Fonte: 100000000 - 2015NE800011. Data de Assina-
tura: 14/02/2015.

(SICON - 19/02/2015) 393014-39252-2015NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2015 - UASG 393014

Nº Processo: 50622000035201594.
DISPENSA Nº 3/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:

05914650000166. Contratado : CENTRAIS ELETRICAS DE RON-
DONIA SA-CERON. Objeto: Contratação de fornecimento de energia
elétrica em tensão primária, pela DISTRIBUIDORAcom aplicação da
tarifa do grupo "B", correspondente à respectiva classe, para uso
exclusivo em suas Unidades Consumidoras -UC's, necessáriaao fun-
cionamento de suas instalações para desenvolvimento da atividade de
Administração Públi-ca em Geral, para a Unidade Local de Ji-Pa-
raná/RO. Fundamento Legal: Inciso XXII, art. 24, da Lei Federal
8.666/93. Vigência: 14/02/2015 a 13/02/2016. Valor Total:
R$45.247,68. Fonte: 100000000 - 2015NE800013. Data de Assina-
tura: 14/02/2015.

(SICON - 19/02/2015) 393014-39252-2015NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2015 - UASG 393014

Nº Processo: 50622000036201539.
DISPENSA Nº 2/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
05914650000166. Contratado : CENTRAIS ELETRICAS DE RON-
DONIA SA-CERON. Objeto: Contratação de fornecimento de energia
elétrica pela DISTRIBUIDORA, com aplicação da tarifa Horossa-
zonal - Verde, subgrupo A4, para uso exclusivo em suas Unidades
Consumidoras, necessária ao funcionamento de suas instalações para
desenvolvimento da atividade de serviços na Sede da Superinten-
dência Regional DNIT/RO-AC e para a Unidade Local de Pimenta
Bueno/RO. Fundamento Legal: Inciso XXII, art. 24, da Lei Federal n¨
8.666/93. Vigência: 14/02/2015 a 13/02/2016. Valor Total:
R$146.640,98. Fonte: 100000000 - 2015NE800012. Data de Assi-
natura: 14/02/2015.

(SICON - 19/02/2015) 393014-39252-2015NE800005

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 263/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 30/12/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção
de empresa com vistas a Execução sob o regime de empreitada a
preços unitários, dos serviços necessários à Manutenção Rodoviária
(Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-282/SC e BR-158/SC.

VISSILAR PRETTO
Superintendente

(SIDEC - 19/02/2015) 393013-39352-2014NE800039

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 393012

Número do Contrato: 728/2014.
Nº Processo: 50610003084201437.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 67/2014. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 60681749000173. Contratado : GEOSONDA SA -
Objeto: Termo Aditivo de Paralisação/Suspensão de Prazo a partir de
05/02/2015. Fundamento Legal: Art. 57, par. 1º, inciso III, da Lei nº
8.666/93. Data de Assinatura: 05/02/2015.

(SICON - 19/02/2015) 393012-39252-2015NE800028

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
T R A N S P O RT E S

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 277001

Número do Contrato: 5/2011.
Nº Processo: 50770001511201086.
DISPENSA Nº 10/2011. Contratante: MINISTERIO DOS TRANS-
PORTES -CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SER-
VICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO).
Objeto: Prorrogação do contrato DEFMM 5/2011, de 17/02/2011.
Fundamento Legal: Inciso II do art. 57, da Lei 8666/93. Vigência:
18/02/2015 a 17/02/2016. Valor Total: R$3.821.147,70. Fonte:
180399010 - 2015NE800063. Data de Assinatura: 13/02/2015.

(SICON - 19/02/2015) 277001-00001-2015NE800015

EDITAL Nº 1, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015
1° CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE CARGOS DE ANALISTA E TÉCNICO DO CNMP
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO DE
CONCURSO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO - CNMP, designado nos termos da Portaria CNMP-PRESI n°
12, de 12 de fevereiro de 2015, CONVOCA os candidatos inscritos

Conselho Nacional do Ministério Público
.

para a realização das provas objetiva, dissertativa e discursiva-re-
dação referentes ao 1° Concurso Público para Provimento de Cargos
de Analista e Técnico do CNMP, na forma a seguir:

I. DATAS, HORÁRIOS, DURAÇÃO DAS PROVAS E NÚ-
MERO DE ITENS

Data: 01/03/2015 (Domingo)
PERÍODO: MANHÃ (Horário de Brasília)
CARGOS: ANALISTA DO CNMP - Todas as Áreas de

Atividade/Especialidade
Horário de Apresentação: 7h30min
Horário de Fechamento dos Portões: 8h00
Prova Objetiva: 60 questões
Dissertação - Tema Jurídico para a Especialidade - Direito
Prova Discursiva-Redação para as demais Áreas de Ativi-

dade/Especialidade
Duração da prova: 4h30min
PERÍODO: TARDE (Horário de Brasília)
CARGO: TÉCNICO DO CNMP - Especialidade Adminis-

tração
Horário de Apresentação: 14h00
Horário de Fechamento dos Portões: 14h30
Prova Objetiva: 60 questões
Prova Discursiva-Redação
Duração da prova: 4h30min
CARGO: TÉCNICO DO CNMP - Segurança Institucional
Horário de Apresentação: 14h00
Horário de Fechamento dos Portões: 14h30
Prova Objetiva: 60 questões
Duração da prova: 3h30min
II. LOCAIS DE PROVAS
2.1 As Provas Objetiva, Dissertativa e Discursiva-Redação

serão aplicadas na cidade de Brasília-DF, nos termos do Capítulo VII
do Edital de Abertura de Inscrições. 2.2 Os candidatos serão in-
formados quanto ao local de prova e horário por meio do Cartão
Informativo, que será enviado por e-mail, e estará disponível no site
da Fundação Carlos Chagas www.concursosfcc.com.br, a partir de
20/02/2015. 2.2.1 A comunicação feita por intermédio de mensagem
eletrônica (e-mail) é meramente informativa, não desobrigando o can-
didato de acompanhar no Diário Oficial da União e no site da Fun-
dação Carlos Chagas a publicação do Edital de Convocação para as
Provas. 2.3 O candidato que não receber o Cartão Informativo até o
3º (terceiro) dia que antecede a aplicação das provas ou que tiver
dúvidas quanto ao local, data e horário de realização das provas,
deverá entrar em contato com o Serviço de Atendimento ao Can-
didato - SAC da Fundação Carlos Chagas, pelo telefone (0XX11)
3723-4388, de segunda a sexta-feira, das 10 às 16 horas (horário de
Brasília), ou consultar o site da Fundação Carlos Chagas (www.con-
cursosfcc.com.br), para verificar o local de realização de sua prova.
2.3.1 O candidato que não entrar em contato com o SAC no prazo
mencionado no item anterior será o exclusivo responsável pelas con-
sequências advindas de sua omissão. 2.4 Ao candidato só será per-
mitida a realização das provas na respectiva data, local e horário
disponibilizados no site da Fundação Carlos Chagas e no Cartão
Informativo. 2.5 Em nenhuma hipótese será realizada qualquer prova
fora do local, data e horário determinados. 2.6 Não haverá segunda
chamada ou repetição de prova. 2.7 O candidato não poderá alegar
qualquer desconhecimento sobre a realização da prova como jus-
tificativa de sua ausência. 2.8 O não comparecimento às provas,
qualquer que seja o motivo, resultará em sua eliminação do Concurso
Público. 2.9 É dever do candidato manter sob sua guarda cópia do
Comprovante de Requerimento de Inscrição e da Guia de Reco-
lhimento da União - GRU paga, inclusive quando da realização das
provas, de maneira a dirimir eventuais dúvidas.

III. IDENTIFICAÇÃO
3.1 O candidato deverá comparecer ao local de realização

das provas munido, obrigatoriamente, de documento de identificação
original, conforme indicação a seguir, e de caneta esferográfica de
material transparente de tinta preta ou azul. 3.2 Somente será ad-
mitido o acesso à sala de provas do candidato que estiver portando
documento de identificação original, com foto, tais como: Carteiras
e/ou Cédulas de Identidade expedidas pelas Secretarias de Segurança
Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério
das Relações Exteriores; Cédula de Identidade para Estrangeiros; Cé-
dulas de Identidade fornecidas por Órgãos Públicos ou Conselhos de
Classe que, por força de Lei Federal, valham como documento de
identidade, como por exemplo, as da OAB, CREA, CRM, CRC etc.;
Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Pre-
vidência Social, Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia, na
forma da Lei nº 9.503/97), bem como carteiras funcionais do Mi-
nistério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que,
por lei federal, valham como identidade. 3.3 Não serão aceitos como
documentos de identidade: certidões de nascimento, CPF, títulos elei-
torais, carteira nacional de habilitação sem foto, carteiras de estu-
dante, carteiras funcionais sem valor de identidade. 3.4 O documento
deverá estar em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza,
a identificação do candidato. 3.5 Caso o candidato esteja impos-
sibilitado de apresentar, no dia de realização das provas, documento
de identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá
apresentar documento que ateste o registro da ocorrência em órgão
policial, expedido há, no máximo 30 (trinta) dias, sendo então sub-
metido à identificação especial, compreendendo coleta de dados, de
assinaturas e de impressão digital em formulário próprio. 3.6 A iden-
tificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento
de identificação gere dúvidas quanto à fisionomia, à assinatura, à
condição de conservação do documento e/ou à própria identificação.
3.7 No dia da realização das provas, na hipótese de o nome do
candidato não constar nas listagens oficiais relativas aos locais de
prova estabelecidos no Edital de Convocação, a Fundação Carlos
Chagas procederá à inclusão do candidato, mediante apresentação da
comprovação de pagamento e preenchimento de formulário espe-


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-20T05:58:25-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




